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１０ 各種学校 
 

〔Ⅰ－１０－１表〕        主 要 指 標 の 推 移 

 

 （１） 学 校 数 

    ア 学校数は82校で、前年度より１校減少している。                 〔Ⅰ-10-1表〕 

    イ 設置者別では、公立1校（構成比1.2％）、私立81校（同98.8％）で、私立１校新設、２校の廃止が

あった。                                    〔Ⅰ-10-1表〕 

    ウ 都道府県別では、東京都 192校、愛知県151校、兵庫県125校の順に多く、大阪府は全国第６位で 

ある。                                       〔付表-5〕 

    エ 市町村別では、大阪市46校、東大阪市８校、堺市７校の順に多く、全体の 56.1％が大阪市に集中し 

     ている。                                      〔統計表55〕 

 

 （２） 課 程 数 

    ア 課程数は116課程で、前年度より５課程（対前年度△4.1％）減少している。      〔統計表55〕 

    イ 設置者別では、公立1課程（構成比0.9％）、私立115課程（同99.1％）である。   〔統計表55〕 

 

 （３） 生 徒 数  

    ア 生徒数は1万4909人で、前年度より43人（対前年度0.3％）増加している。         〔Ⅰ-10-1表〕 

    イ 設置者別では、公立20人（構成比0.1％）、私立1万4889人（同99.9％）である。  〔Ⅰ-10-1表〕 

    ウ 男女別では、男子9,299人（構成比62.4％）、女子5,610人（同37.6％）である。    〔統計表55〕    

エ 都道府県別では、東京都３万4074人、愛知県２万3994人、大阪府１万4909人の順に多い。 

                                               〔付表-5〕 

    オ 市町村別では、大阪市9,801人、東大阪市1,260人、吹田市1,068人の順に多い。    〔統計表55〕 

    カ 修業年限別では、１年未満の課程が 1,358人（構成比9.1％）、１年以上の課程が1万3551人（同 

     90.9％）である。また、増減率では前年度よりそれぞれ0.2％減、0.3％増となっている。 

                                             〔Ⅰ-10-3表〕 

学  校  数 生  徒  数 教  員  数 教  員  数 １校当たりの 教員（本務者）

年 度 （本 務 者） （兼 務 者） 生  徒  数 １人当たりの

対 前 年 対 前 年 対 前 年 対 前 年 対 前年 生徒数 対 前年
増 減 数 増 減 率 増 減 率 増 減 率 増 減数 増 減数

校 人 ％ 人

平成１０ 92 △10 19,488 △8.5 886 △1.8 731 △14.7 211.8 3.0 22.0 △1.6

１１ 90 △2 17,960 △7.8 819 △7.6 682 △6.7 199.6 △12.3 21.9 △0.1

１２ 88 △2 15,930 △11.3 683 △16.6 670 △1.8 181.0 △18.5 23.3 1.4

１３ 83 △5 14,866 △6.7 589 △13.8 661 △1.3 179.1 △1.9 25.2 1.9

１４ 82 △1 14,909 0.3 593 0.7 676 2.3 181.8 2.7 25.1 △0.1

国 立 - - - - - - - - - - - -

公 立 1 - 20 - 5 - 37 - 20.0 - 4.0 -

私 立 81 △1 14,889 0.3 588 0.7 639 2.4 183.8 2.8 25.3 △0.1



       - 26 - 

 

 

    キ 分野別では、その他（予備校・自動車操縦（自動車教習所）・外国人学校）が 1万2811人（構成比 

     85.9％）、次いで、商業実務関係846人（同5.7％）、文化・教養関係580人（同3.9％）の順に多い。 

     なお、その他の課程別内訳は、予備校8,660人（構成比58.1％）、外国人学校 2,806人（同18.8％）、

自動車操縦（自動車教習所）1,345人（同9.0％）の順に多い。  〔Ⅰ-10-2表・Ⅰ-10-1図・付表-9〕 

    ク １校当たりの生徒数は181.8人で、前年度より2.7人増加したが、全国平均96.0人を大きく上回って 

     いる。                                     〔Ⅰ-10-1 表・付表-5〕 

    ケ 教員（本務者）1人当たりの生徒数は25.1人で、前年度より0.1人減少している。   〔Ⅰ-10-1 表〕 

 

 

  〔Ⅰ－１０－１図〕      分 野 別 生 徒 数 の 割 合 

 

 

 （４） 教 員 数 

    ア 本務者は593人で、前年度より４人（対前年度0.7％）増加している。          〔Ⅰ-10-1表〕 

    イ 男女別では、男子324人（構成比54.6％）、女子269人（同45.4％）である。    〔統計表55〕 

    ウ 設置者別では、公立５人（構成比0.8％）、私立588人（同99.2％）である。     〔Ⅰ-10-1表〕 

    エ 兼務者は676人（公立37人、私立639人）で、教員総数 1,269人の53.3％を占めている。 

                                             〔Ⅰ-10-1表〕 

 

 （５） 入 学 者 数（平成１４年度春期） 

    ア 入学者数は１万607人で、前年度より65人（対前年度0.6％）増加している。      〔Ⅰ-10-4表〕 

    イ 設置者別では、公立20人（構成比0.2％）、私立１万587人（同99.8％）である。   〔統計表56〕 

    ウ 男女別では、男子7,326人（構成比69.1％）、女子3,281人（同30.9％）である。    〔統計表56〕 

    エ 課程別では、予備校が8,618人と最も多く全体の81.2％を占めている。          〔統計表56〕 
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  〔Ⅰ－１０－２表〕       分 野 別 生 徒 数 の 推 移  

     （注）１ （ ）内は構成比である。 

        ２ その他は予備校・自動車操縦・外国人学校 

 

 〔Ⅰ－１０－３表〕               〔Ⅰ－１０－４表〕  

     修業年限別生徒数の推移            生徒数・入学者数・卒業者数の推移 

（注）卒業者数は、前年度間の数である。 

 

 （６） 卒 業 者 数（平成１３年度間） 

    ア 卒業者数は１万4260人で、前年度間より4,154人（対前年度間△22.6％）減少している。 

    〔Ⅰ-10-4表〕 

    イ 男女別では、男子9,316人（構成比65.3％）、女子4,944人（同34.7％）である。    〔統計表56〕 

    ウ 設置者別では、公立19人（同0.1％）、私立１万4241人（同99.9％）である。    〔統計表56〕 

    エ 課程別では、予備校が8,367人と最も多く全体の58.7％を占めている。             〔統計表56〕 

年 度 １年未満 １年以上
の 課 程 の 課 程

人

平成１０ 4,331 15,157

１１ 3,744 14,216

１２ 2,553 13,377

１３ 1,361 13,505

１４ 1,358 13,551

年 度 生 徒 数 入学者数 卒業者数

人

平成１０ 19,488 12,332 25,676

１１ 17,960 11,754 24,103

１２ 15,930 10,724 22,131

１３ 14,866 10,542 18,414

１４ 14,909 10,607 14,260

医 療 衛 生 商 業 家 政 文 化

年 度 総 数 実 務 教 養 そ の 他 うち

関 係 関 係 関 係 関 係 関 係 予 備 校

人

平成１０ 19,488 374 70 971 375 902 16,796 9,535

(100.0) (1.9) (0.4) (5.0) (1.9) (4.6) (86.2) (48.9)

１１ 17,960 363 63 919 332 732 15,551 8,973

(100.0) (2.0) (0.4) (5.1) (1.8) (4.1) (86.6) (50.0)

１２ 15,930 356 65 868 292 727 13,622 8,263

(100.0) (2.2) (0.4) (5.4) (1.8) (4.6) (85.5) (51.9)

１３ 14,866 362 80 854 275 702 12,593 8,377

(100.0) (2.4) (0.5) (5.7) (1.8) (4.7) (84.7) (56.4)

１４ 14,909 367 79 846 226 580 12,811 8,660

(100.0) (2.5) (0.5) (5.7) (1.5) (3.9) (85.9) (58.1)


